[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 669/2020

Ementa: Informações referentes ao recebimento de verbas direcionadas ao enfrentamento do covid-19.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando a atual crise na saúde do mundo todo, e a aplicação medidas necessárias ao enfretamento da pandemia,
Considerando notícias de encaminhamento de verbas estaduais e federais aos municípios,
E ainda, considerando que a transparência, especialmente nesse momento em que a preocupação da população é de que os agentes políticos direcionem as verbas exclusivamente às ações de combate e enfrentamento ao covid-19,
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Se tratando de verbas efetivamente já recebidas pelo município para aplicação no combate ao covid-19:

A- Qual o montante em verbas estaduais?
B- Qual o montante em verbas federais?

2- Houve recebimento de verba privada? Qual o valor?

3- Qual a aplicação dos recursos? Favor discriminar valores e onde foram empregados.

4- Quais outras ações em que ainda serão aplicadas essas verbas?

Valinhos, 14 de maio de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora